令和５年１２月２１ 日
保護者の皆様

堺 市 立 八 田 荘 小 学 校
150周年記念行事実行委員会
委 員 長  山 下  裕 平

創立１５０周年記念式典の開催等について（お知らせ）

 平素より，本校教育活動および１５０周年行事にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

 さて，令和６年２月１１日に創立１５０周年を迎えるにあたり，現在，記念式典の開催に向け準

備を進めているところです。式典の日時や内容等（現時点のもの）については，以下の通りです。

１．日   時

令和６年２月１０日（土） 午前

  前日２月９日(金)は準備のため，全学年14：50下校

２．当日の流れ

８：２５ 登校（いつも通りの時間に）

９：００ 記念式典（体育館）

「校歌斉唱，学校長挨拶，実行委員長挨拶，来賓紹介，タイムカプセル封緘，記念講演等」

  ・タイムカプセル封緘 児童ひとり一人が２０年後の自分に宛てた手紙を封緘します。

・記念講演 演題 「宇宙開発の今と未来 ～人類は再び月へ～ 」

講師 国立研究開発法人宇宙航空研究開発機構

宇宙探査イノベーションハブ 参事 大塚 成志 様

    １０：３０ 体験活動（各教室）

  「１～４年 木工体験(工作)  ５年 木工体験(お箸作り)  ６年 注染体験」

       ・木工体験では，昨年まで校庭に咲いていたイチョウの木をリサイクルします。

 １２：００ 下校（予定）

３．記 念 品 等

児童ひとり一人に，記念クリアファイル・記念注染・記念冊子(３月完成予定)を配布い

たします。そして，本校ＰＴＡからは記念鉛筆（ＰＴＡ費から支出），八田荘中学校ＰＴＡ

からは記念定規が贈呈されます。また，校区蜂友会より体育用具として記念の跳び箱３台，

校区各老人会より創立１５０周年行事運営費用として寄付をいただいております。

４．保護者の参加

会場の都合上，保護者の皆様の参観はできません。ご了承ください。なお，児童対象の

記念講演のあと，引き続き体育館で保護者の方・地域の方対象に八田荘校区まちづくり協

議会主催の講演があります。そちらにはご参加いただけます。＊裏面参照

家庭数

2/10(土)  150 周年記念式典（午前登校）

2/11(日)  建国記念の日

2/12(月)  2/11 の代休日

2/13(火)  2/10 の代休日

令 和 ５ 年 １ ２ 月

各  位

八田荘校区まちづくり協議会

会 長  上 野 厚 雄

八田荘校区まちづくり協議会主催

八田荘小学校創立１５０周年記念講演について（ご案内）

平素は，校区まちづくり協議会の運営に，ご理解・ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

さて，八田荘小学校は，明治７年２月１１日に開校され，来年２月で創立１５０

周年を迎えます。これを記念し，当協議会としましては，国立研究開発法人宇宙航

空研究開発機構（JAXA）から大塚成志氏をお招きし，保護者の皆様，地域の皆様

対象に下記のとおり記念講演を開催いたします。（児童対象の記念講演の後，引き

続き行います。）。

これまで，八田荘小学校が様々な社会変動を経てめでたくこの節目の年を迎える

ことができたことを祝し，今後の発展を共に祈念しますとともに，私たちの今後の

生活にかかわる時代の成り行きを知っていただくため，できるだけ多くの方々に参

加していただきますよう，ご案内申し上げます。

記

日  時  令和６年２月１０日（土） １１：００～１２：３０

場  所  八田荘小学校 体育館

講演内容  宇宙開発の今と未来

          ～加速する宇宙ビジネスと国際宇宙探査～